
3月初春时节，天气乍
暖还寒，昼夜温差大，加之
开学季人员流动和接触频
繁，外出踏青、出游活动逐
渐增多，是呼吸道传染病和
肠道传染病的高发时期。
重庆疾控近日发布3月健
康风险提示：注意防范流行
性感冒、麻疹、人感染禽流
感及诺如病毒感染的发生。

2025年3月3日 星期一

主编 胡敏 责编 余麟 视觉 曹冬 耿士明 校审 黄颖 曹珂12 康养堂

比选公告：重庆公交集团西部分公司，对《生产场所空调定
点维修维保项目》和《空调定点采购项目》进行竞争性比选，
如有意单位请于3月3日-3月5日（工作日）上午9时至11
时，下午14时至16时（北京时间）前来重庆市渝中区虎踞
路56号1-1号购买比选文件并自带U盘拷取相关资料。

关于收回直管公房的公告
经核查，南泉虎啸村16号2幢1单元18-5号直管
公房承租人杨昌惠已死亡。根据《重庆市公有房屋
管理暂行办法》等相关规定，上述承租人不符合租
用条件，我单位决定收回上述直管公房。请上述
承租人的相关权利人，在本公告发布之日起十日
内，带上有效佐证材料到重庆市巴南区保障性住
房管理中心办理退房手续并腾空房屋内物品。逾
期未办理，房屋内遗留物品均视为遗弃物品由我
中心予以清理。特此公告。联系电话：61693820
重庆市巴南区保障性住房管理中心 2025年3月3日

公司印章及证件委托书使用声明
公司名称：上海中天亿建设工程有限公司、四

川徐筑建设工程有限公司，由于本公司因行政业务
需要公司所有印章资质资料证件审核有变。定于
2025年3月3日起暂停一切对外经营。目前在外
的一切资料和印章一律作废不再使用。如需要继
续履行之前的有关业务必须到本公司调换新的资
料印章及委托书。签定合同时必须把空白合同发
公司法务部认可后。由我公司法人手写签名及手
印,委托书原件,为有效合同。任何个人或组织使
用我公司公章签订合同的,本公司不承担任何的法
律责任及相关的经济责任,如有发现全部由使用人
承担一切因此产生的法律责任和经济责任。自声
明发布之日起以前公章盖章签订合同均无效,本公
司不承担任何法律责任和经济责任。特此声明

上海中天亿建设工程有限公司
四川徐筑建设工程有限公司

2025年3月3日

债权转让通知书
重庆坤锦房地产开发有限公司(以下简

称“贵公司”)根据《中华人民共和国民法典》
和相关法律的规定，以及我公司与北京思源
兴业房地产服务集团股份有限公司达成的
债权转让协议，现将我公司对贵司的所有债
权，依法转让给北京思源兴业房地产服务集
团股份有限公司，与此转让债权相关的其他
权利也一并转让。请贵公司自接到该债权
转让通知书后向北京思源兴业房地产服务
集团股份有限公司履行全部义务。

重庆世远房地产经纪有限公司
2025年3月3日

◆声明：重庆飞旭餐饮有限公司任命甘朝锐同志为本公
司运营食堂食品安全管理员，任期六个月，特此声明！◆遗失重庆市璧山区牛尾巴建材有限公司公章
（5001200001123）印章备案回执单，声明作废◆遗失重庆足兴建筑工程有限公司于2019年7月17日申
请的公章（编码5002257023793）的印章备案回执作废

重庆想饰家装饰工程有限公司的公章编号
5001141382809 财务专用章编号 5001
141382810 发票专用章 5001141382811
的印章备案回执单遗失，特此声明

重庆市巴南区烟草专卖局公告
巴烟公〔2025〕第13号 2025年2月27日7时30分，
重庆市巴南区烟草专卖局执法人员在重庆市巴南区
市场街 80 号鹿角农贸市场临时摊位内查获无主当
事人涉嫌销售假冒伪劣烟草专卖品的卷烟无牌号
（自制烟）238条及原辅料烟丝 31.58 公斤。经执法
人员现场初步鉴定，上述卷烟系假冒伪劣烟。在检
查过程中,无主当事人离开现场，故未提取到身份信
息，根据《烟草专卖行政处罚程序规定》第四十七条
之规定，我局执法人员对先行登记保存的物品进行
了拍照和移送有关机关进行鉴定。请物主于本公告
发布之日起60日内前来重庆市巴南区烟草专卖局
（地址：重庆市巴南区李家沱街道马王坪正街20号
联系人：张聪、李永宾 联系电话：023-62402215）接
受调查处理。若逾期不到的，我局将依据《烟草专卖
行政处罚程序规定》第七十三条及有关法律法规规
定，依法对该批卷烟作出销毁的处理。特此公告

先行登记保存卷烟明细表
品种规格 数量 单位 品种规格 数量 单位

无牌号（200支） 238 条 烟丝 31.58 公斤
共计（品种）：1 总计（数量）：贰佰叁拾捌条整及叁拾壹点伍捌公斤

重庆市巴南区烟草专卖局 2025年2月25日

刊登
热线

13018333716 15023163856
023-65909440

微信
同号

流行性感冒
流感是由流感病毒引起的急性呼

吸道传染病，主要通过感染者打喷嚏
和咳嗽等产生的呼吸道飞沫传播，主
要症状为发热（体温可达39~40℃）、
头痛、肌肉和全身不适，可伴有畏寒、
寒战、乏力、全身肌肉酸痛等。初春气
温较低，病毒较活跃，重庆流感监测网
络数据显示，目前流感疫情仍处于季

节性流行期，但流行强度总体呈波动
下降趋势。

【防控措施】
1.保持良好的卫生习惯，打喷嚏

或咳嗽时，应用纸巾或手肘遮掩口
鼻，注意手卫生，做好通风和室内清
洁消毒。

2.如出现发热、咳嗽等流感样症
状时，应佩戴好口罩及时就医；有条
件的可选择自行居家隔离，尽量减少
前往人群密集的公共场所或高风险
场所。

麻疹
麻疹是由麻疹病毒引起的急性、

出疹性呼吸道传染病，四季均可发病，
以冬春季为多见。主要通过呼吸道飞
沫传播，传染性极强，人群普遍易感。
潜伏期通常为10~14天，典型临床表
现为高热（体温≥38℃），发热2~4天
后出现自耳后、面部开始，自上而下向
全身扩展并可累及黏膜的红色斑丘
疹，伴有流涕、喷嚏、咳嗽、流泪、畏光、

结膜炎等症状。少部分可出现肺
炎、喉炎、中耳炎等并发症，
严重者可致死。孕妇、营
养不良的儿童、严重免疫
缺陷者罹患麻疹后发展
为重症的风险较高。

【防控措施】
1.麻疹疫苗是

最 有 效 的 预 防 方
式，适龄儿童需按
国家免疫规划在 8
月龄和 18 月龄各
接种1剂麻腮风疫

苗，未全程接种者应尽早补种。
2.冬春季呼吸道疾病高发期减少

前往医院、商场等人群密集场所，未接
种疫苗的婴幼儿需加强防护，如佩戴
口罩。

3.保持良好的个人卫生习惯，勤
洗手，咳嗽或打喷嚏时用纸巾遮挡，避
免用手接触口鼻；居家常通风，保持环
境清洁。

4.若出现发热、皮疹等症状，及时
佩戴口罩就医。

人感染禽流感
人感染禽流感是由禽流感病毒偶

然感染人所引起的急性呼吸道传染
病。主要症状为突发高热（≥38℃）、
咳嗽咽痛、头痛、肌肉酸痛，重症病例
可出现急性呼吸窘迫综合征（ARDS）
和多器官功能衰竭。传染源主要为病
死禽类和携带禽流感病毒的禽类。人
主要通过接触感染的禽类或其分泌
物、排泄物，或接触被病毒污染的环境
或物品而感染。当前正值冬春交替之
际，气温多变，人感染禽流感疫情也进
入多发期。

【防控措施】
1.避免接触生病或死亡动物，包

括野生鸟类，与动物或其他环境接触
应做好个人防护和手卫生。

2.保持良好饮食习惯，做到生熟
分开，烹饪禽肉、蛋类要煮熟、煮透后
方可食用；不要购买活禽，要在正规
场所购买集中宰杀处理好的冷鲜或
冰鲜禽。

3.接触病死家禽后，若有发热、咳
嗽等不适症状，应尽快就诊，并告知医
生有无禽类及相关环境接触史，有没
有去过活禽市场等。

诺如病毒感染
诺如病毒是引起急性胃肠炎的主

要病原体之一，具有潜伏期短、传播途
径多样、感染剂量低的特点，因此很容
易在人群间造成传播。其潜伏期通常
为24～48小时，最短12小时。常见
的症状是腹泻、呕吐、反胃、恶心等，有
时也出现发热、头痛和全身酸痛。成
人腹泻较多，儿童则呕吐较多，多数患
者发病后1~3天即可康复。当前仍处
于高发季节，易引发聚集性疫情，托幼
机构、学校、养老机构、餐饮场所等为
重点关注场所。

【防控措施】
1.防止“病从口入”，养成饭前便

后洗手的习惯。水果和蔬菜食用前应
认真清洗，牡蛎和其他贝类海产品应
深度加工后再食用。

2.诺如病毒感染病人应远离厨房
或食物加工场所，患病期至康复后 3
天内不能准备和加工食物或陪护其他
患者。

3.及时用含氯漂白剂或其他有效
消毒剂清洗被患者呕吐物或粪便污染
的物品，清洗时应戴上橡胶或一次性
手套，并在清洗后认真洗手。

4.托幼机构、学校等集体单位应
加强食品及饮用水安全管理。做好
学生晨午检及因病缺勤登记等工
作，一旦发现学生出现呕吐、腹泻等
相关症状，及时送医诊治并报告相
关部门。

新重庆-上游新闻记者 石亨

春季是儿童长高的黄金期，近期各种
“补钙长高”的内容在网络社交平台上层
出不穷，甚至一些药房也在门头上挂出

“春季补钙正当时”的海报，销售各类钙制
剂产品。

春天补钙能不能让孩子身高“一键加
速”“猛蹿10厘米”？每个孩子都要补钙
吗？补钙就是单独吃钙片、液体钙吗？记
者采访了重庆市巴南区妇幼保健院儿童
保健科主治医师曹诚。她表示，钙的摄入
并非多多益善，而且补钙并非一定要补充
钙制剂。

每个孩子都需要补钙？不一定

“春三月，天地俱生，万物以荣。”曹诚
介绍，中医观点认为，春季主“生发”。意
思是在立春节气之后，天气逐渐回暖，大
地复苏，日照时间增加，大自然中的动植
物也在春季进入生长的黄金期；人体新陈
代谢相对旺盛，生长激素分泌增多，为生
长发育期的孩子提供了有利条件。但对
于在春天补钙孩子长高能“一键加速”的
说法，还要因人而异。

曹诚介绍，根据《中国居民膳食营养
素参考摄入量》（2023版），0~6月龄婴儿
推荐摄入量为每天200mg，6月龄到1周
岁婴幼儿推荐摄入量为每天350毫克，3~
6岁的学龄前儿童每日钙推荐摄入量不少
于500毫克，6~12周岁的学龄儿童则以每
天800毫克的钙为宜，12周岁以上的儿童
则不少于1000毫克。有调查研究显示，由

于饮食结构的特点，我国儿童日均钙摄入
量仅约300毫克，远低于推荐摄入量。

“因此孩子是否需要补钙，首先需要
评估其每天的膳食钙摄入量，在摄入不足
时应合理补钙，如果充足则无需额外补
充。另外，需要提醒家长朋友的是，钙的
摄入并不是多多益善，过量的钙会造成儿
童便秘、影响锌、铁等其他营养元素的吸
收，可能会给儿童带来一系列的健康问
题。”曹诚说。

补钙就是吃钙片？这是误区

一些家长认为，给孩子补钙需要单独
给孩子购买钙片、液体钙之类的相关钙制
剂，曹诚表示补钙和补充钙制剂其实是两
个概念，“补钙，其实不完全等于补充钙
剂，对于小朋友来说首要推荐的是通过膳
食合理补钙，有一些食物种类含钙量相对
较高。”

“比如，奶制品是膳食钙的主要来源，
每100毫升牛奶中含钙量约为100毫克，
且人体的吸收率相对较高。牛奶中还富
含蛋白质、锌、铁等微量元素以及各种人
体必需氨基酸，是最为理想的补充来源。
建议处于生长发育期的儿童每天应尽量
保证 400 到 500 毫升的牛奶。”曹诚建
议。豆制品，比如豆腐、豆干等，小虾皮和
三文鱼等鱼类与海产品含钙量也较高，适
合给孩子食用。芝麻、杏仁等坚果的含钙
量较高，但儿童不宜过多摄入，以免引起
消化不良等症状。

另外，补钙时的“搭子”也很重要。她
提到，维生素D是钙的“最佳搭档”，适量
补充维生素D，有利于促进钙的吸收和利
用，生长发育期的儿童应每日坚持服用维
生素D。摄入充足的蛋白质与乳糖，也有
利于帮助钙的吸收。另外，生长发育期的
孩子每天还应坚持不少于2小时的户外
活动与日照时间，以维持骨骼的健康生
长。还要注意的是，钙元素与有些食物不
那么“对付”，如与富含草酸（如菠菜）、植
酸（粗粮）的食物同食，钙元素的吸收率会
大大降低。

补了钙就能长高？那可不一定

孩子补了钙就能长高？曹诚表示这
也是一个误区，“有研究显示，如果儿童存
在每日摄入量不足的情
况，合理增加钙的摄入
有利于儿童发育，促进
身高生长，而对钙摄入
足够的儿童，补钙并不
能促进身高的增长。”

曹诚提醒家长，没
有必要因为孩子身高而
过度焦虑和担忧。“我发
现现在很多家长总担心
自己的宝宝会不会长得
不够高。其实孩子的身
高是遗传、环境、营养、
睡眠、心理等多重因素
综合作用的结果，每个

孩子都有自己生长的‘轨道’，不会完全相
同。而且生长发育是个长期过程，不能一
蹴而就，每个年龄阶段的生长速度各不相
同，只要符合儿童生长规律，一般不需要
过多担心。”

孩子的身高生长一般规律如何？据
曹诚介绍，孩子出生后第一年生长25厘
米，出生后第二年生长11~12厘米，3岁~
12岁平均每年生长6~8厘米，在青春期
女孩平均增长约25厘米，男孩平均增长
约25厘米。“有关孩子是否需要补钙等相
关问题，建议家长可以带孩子到专业的儿
保门诊进行评估，合理选择膳食方案；如
有需要，可在医生指导下科学补充钙剂，
定制个性化方案。”曹诚说。

新重庆-上游新闻记者 何艳

春天补钙能让孩子“一键增高”？ 医生：那可不一定

重庆疾控发布3月提示
4类传染病这样防范


